令和４年１１月１８日

各介護老人福祉施設管理者 様

各介護老人保健施設管理者 様

各居宅介護支援事業所管理者 様

芦屋市権利擁護支援センター

 芦屋市福祉部地域福祉課

孤独・孤立による支援課題を抱える人の支援に関する

アンケート調査の実施について（依頼）

平素は本市福祉行政にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、近年、身寄りがないなどを背景に孤独・孤立となっている人の金銭管理や死後事務等に関

する相談が増えていることから、昨年度、市内病院へのヒアリング調査を実施し、その結果、親族

が不在の身寄りのない人に加え、親族がいても協力を得ることが困難などを理由に孤独・孤立に陥

っている人への支援の必要性が明らかとなりました。

そのため、様々な理由で孤独・孤立に至っている人の退院、退所及び在宅生活の支援における基

本的な対応や将来を見据えた支援体制づくりについて検討し、関係者の共通理解のもと連携を深め

ることを目的に、ハンドブック等を作成したいと考えております。

つきましては、検討に先立ち、各施設等における支援状況や課題を把握するため、下記のとおり

アンケート調査を実施いたしますので、ご多忙のところ恐れ入りますが、調査にご協力を賜ります

よう、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 送付資料

① 孤独・孤立による支援課題を抱える人の支援に関するアンケートの記入にあたって

② 孤独・孤立による支援課題を抱える人の支援に関するアンケート

２ 提出期限 令和４年１２月２日（金）

３ 提出方法、提出先

メールにより下記アドレスまで提出ください

  提出先メールアドレス：ashiya-asc@hn.pasnet.org

４ その他

アンケート結果に基づき、より具体的な内容を把握するための、ヒアリング調査をお願いす

る場合がございます。ヒアリング調査につきましてもご協力いただけますようお願い申し上げ

ます。

以上

【問い合わせ】

芦屋市権利擁護支援センター

担当：川南・谷

TEL：0797-31-0682

FAX：0797-31-0687

事前資料 3-1

mailto:ashiya-asc@hn.pasnet.org